1

平成２８年度第２回予防医学センター教員会議議事要旨

Ⅰ．日 時  平成２８年７月１９日（火） １７時００分から

Ⅱ．場 所  医学部３階 会議室

Ⅲ．出席者  森センター長 ほか １３名

海外渡航：戸髙教授

欠席者： 清水教授、大石教授、戸井田教授、野田事務長

オブザーバー：樋坂教授，佐藤助教（薬学研究院）

渡邉特任研究員

Ⅳ．議事要旨の確認

平成２８年度第１回予防医学センター教員会議議事要旨が確認された。

Ⅴ．議 題

１．平成 29 年度概算要求「グローバル千葉大学の世界展開戦略」の中の「千葉大学シャリテ

校スーパー・グローバル・メディシン創生拠点」について森議長から本件について付議，

説明があり、意見交換の後，申請を進めていくことが承認された。

２．平成 29 年度概算要求「次世代型個別化予防実践人材の育成」について森議長から本件に

ついて付議，説明があり、申請を進めていくことが承認された。

 ３．柏の葉キャンパスの活用に関しての企業との連携プロジェクトについて森議長から本

件について付議，説明があり、活動を進めていくことが承認された。

 ４．環境リモセンとの連携プロジェクト「Future Earth」に関して森議長から本件につい

て付議、説明があり、活動を進めていくことが承認された。

５．千葉大学・東京医科歯科大学の社会医学合同研究会について、森議長から本件について

付議，説明があり、第一回は 8 月 24 日（水）午後 5 時から千葉大にて行われ、活動を進

めていくことが承認された。

６．国際連携協定コントラクト（ニース）とニース大に千葉大 IEC 拠点形成（今後は医学研

究院でも）について

  森議長から本件について付議、説明があり、６月１５日に締結済の部局間交流協定につ

いて、審議のうえ事後承認された。

７．個人情報の取り扱いについて

   森議長から本件について付議，説明があった。公開予定の論文データの取扱い等につい

   て意見交換があり、今後、保護対象とする個人情報の内容等について、事務局で確認を

行うこととなった。個人情報の取扱いについてセンター内で留意していくことが確認さ

れた。

Ⅵ．報告事項

 １．JANET(Japan Academic Network in Europe)-Forum2016 ベルリン（5 月 27 日ベルリン；

日独国際学術推進シンポジウム）とその幹事校について

   森議長から報告があった。

2

２．先進予防医学研究センターについて

   森議長から報告があった。

３．5 月ベルリン・デュッセルドルフ・トレント出張報告

   森議長から報告があった。

４．6 月グルノーブル・ジュネーブ・ニース出張報告

  森議長から報告があった。

５．JAGES 活動報告について

   近藤教授から報告があった。

 ６．活動報告

   WHO コーディネーターによる千葉大学でのセミナーの実施、積水ハウスとの共催による

室内空気環境シンポジウム「室内空気環境の改善と健康増進～子どもたちの未来に私たち

ができること」の実施、平成２８年度千葉大学産業連携共同研究創出支援プログラムの採

択について、森議長から報告があった。

 ７．特許出願について

   森議長から報告があった。

Ⅶ．連絡事項

１．次回の開催について

森議長から，次のとおり連絡

平成２８年 ９月 ５日（月）１７時００分から

以上